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Franca, 03 de novembro de 2021.

Oficio 591/2021 GABP

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 388/2021.

Considerando a manifestagdo da Secretaria Municipal de Administracao e
Recursos Humanos, Sr.? Marina Lana Mattos Maenza.

Encaminho a resposta ao Requerimento n° 388/2021 da lima. Vereadora Lurdinha
Granzotte.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

E AUGUSTO FERREIRA
Prefeito Municipal

A CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Endereco: Rua da Camara, n°® 1, Parque das Aguas. CEP: 14401-306.
Telefone: (16) 3713 1555. WhatsApp: (16) 99321-2646.

E-mail: camara@franca.sp.leg.br.
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& PREFEITURA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
FRM E RECURSOS HUMANOS

TRABALHE E COMPROMISSC COM VOCE

Memorando n°. 376/2021 - SARH
Franca, 29 de outubro de 2021

De: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS
Para: GABINETE DO PREFEITO

Ref. Requerimento n° 388/2021 — Camara Municipal de Franca ,+

Cuida-se o expediente anexo do Requerimento supramencionado, o
qual trata acerca de itens de seguranca do trabalho no Setor de Merenda da Prefeitura
de Franca, solicitando informagoes sobre a regularidade de vistas realizadas pelos
técnicos em seguranga do trabalho no setor de merenda escolar da Prefeitura, bem
como a apresentagao de respectivos dos laudos.

Em atendimento ao requerido, cumpre-nos informar que segundo o
laudo tecnico (anexo) realizado em decorréncia de visita ao local em referéncia, foi

identificada a necessidade de melhorias ergondmicas.

Informamos ainda que o Sias — Servigo Integrado de Atendimento ao
Servidor, orientou formalmente a Secretaria de Educagao quanto a necessidade de
aquisicao de 07 (sete) apoios para os pés e 07(sete) conjuntos de apoio para mouse com
apoio de pulso e apoio de teclados. Sugeriu também ao Departamento de Tecnologia
da Informagao a possibilidade de utilizagao de PABX no local, de maneira a possibilitar
0 uso de ramais telefonicos e nao linhas diretas, visando evitar o compartilhamento de
aparelhos telefonicos pelos servidores (documentos anexos).

Quanto aos apontamentos acima mencionados, temos a informar que
a Secretaria de Educagao ja separou os 07 (sete) apoios para 0s pés para entregar aos
servidores, bem como o0s 03 (trés) conjuntos de apoio para mouse com apoio de pulso
e apoio de teclados que tinham disponiveis e esta providenciado a aquisicao de mais
quatro conjuntos.

No que se refere a aquisi¢io de aparelhos teleféonicos digitais, a
Secretaria de Educagao esclareceu que ja havia realizado a compra em julho deste ano,
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BREFEITURA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
FRM E RECURSOS HUMANOS

TRABALHO ECOMPROMISSO COM VOCE

porém, em razdo da alta do dolar a empresa nao conseguiu efetuar a entrega e, por
essa razao, foram realizados novos or¢amentos para a compra direta dos
equipamentos, tendo sido liberada nova Ordem de Fornecimento hoje, e que a
Secretaria fara o acompanhamento da entrega junto a empresa, bem como a articulagao
com o Departamento de Tecnologia da Informagao para a configuracao dos aparelhos.

Sendo o que havia a informar, encaminhamos o presente feito para as

providéncias que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Secretaria de/Administracdo e Recursos Humanos

e ——
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Marina Lana Matos Maenza

De: Augusto Cesar da Silva Almeida <augustoalmeida@franca.sp.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 29 de outubro de 2021 17:11

Para: Marina Lana Mattos Maenza

Assunto: Fwd: Compra de equipamentos ergonémicos

Boa tarde Marina,
Sobre os equipamentos ergondmicos gostariamos de esclarecer:

- Ja separamos os 7 apoios para pés para a Segéo de Alimentagao Escolar;
- Tinhamos em estoque 3 conjuntos de apoio para pulso e teclado: também ja foram separados
para envio. Estamos verificando sobre a aquisicao dos 4 kits restantes.

Sobre os aparelhos telefénicos € importante esclarecer:

- Em julho de 2021 a Secretaria de Educagéo realizou a aquisicao de 8 aparelhos digitais para a
Secao de Alimentagao Escolar - Ordem de Fornecimento n° 15451, mas em virtude da alta do
dolar a empresa néao conseguiu efetuar a aquisicdo/entrega dos mesmos.

- Foram realizados novos orgamentos para a compra direta dos equipamentos, sendo liberada
nova Ordem de Fornecimento (25581) na presente data. Faremos o acompanhamento da entrega
junto a empresa, bem como a articulacéo com o Setor de Informatica para a configuragao dos
aparelhos.

Estamos a disposicao.
Abracgos,

AUGUSTO CESAR DA SILVA ALMEIDA

Departamento de Planejamento e Gestao Administrativa

Secretaria Municipal de Educacéo

Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, n° 550. Parque Francal. CEP 14403-125.
Franca/SP

FONE: (16) 3711-9260

De: "Augusto Cesar da Silva Aimeida" <augustoalmeida@franca.sp.gov.br>
Para: "alinemalta" <alinemalta@franca.sp.gov.br>, "alexandrefranco"
<alexandrefranco@franca.sp.gov.br>

Enviadas: Sexta-feira, 29 de outubro de 2021 14:51:40

Assunto: Compra de equipamentos ergonémicos

Boa tarde Aline e Sr. Alexandre,
Tudo bem?

Recebi o memorando n°® 79/2021, referente a compra de alguns equipamentos para a equipe da
Secao de Alimentacao Escolar.

Ha algum contrato vigente para a compra de apoio para o pulso para mouse e teclado?

Obrigado pela atencgao.
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PRESIDENTE

Dentre cutras funcgdes, os Vereadores também sdo responsaveis
pela fiscalizacdo das agdes tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes
a responsabilidade de acompanhar a Administragdc Municipal

principalmente no toeante ac cumprimento da lei e da boa aplicagdo e

gestdo do erario, bem.€omo propor benfeitorias, obras e servigos para

© bem estar social da populagdo em geral.

Nesse contexto, o setor de merenda da Prefeitura Municipal
estd carente de itens de seguranca do trabalho, gque garante a saude
fisica e mental dos servidores, tais como, apoio de punho para teclado,

descanso de pés ergondmico ajustavel e mouse pad com apocio de punho.

Além disso, diante da realidade de pandemia em gque estamocs
vivendo, itens compartilhadcs podem aumentar o risco de contaminacio
pelc coronavirus. Tomamos conhecimento que os telefones utilizados no
setor estdo sendc compartilhados pelos servidores, situacdo que causa
preocupacgdc em todos. Eles estdc com problemas, dificultando o

prosseguimento das ligagdes, mal contato, som baixo, dentre outros.

Sendo assim, a vereadora gue a este subscreve REQUER, na
forma regimental, ocuvidas as consideracdes do Augusto Plenario, que

seja oficiado ¢ Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Rua da Camara, n.° 01 — Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA ﬁ
ESTADO DE SAO PAULO CAMARA MUNICIPAL DE
www.franca.sp.leg.br FRANCA

Municipal de Franca para gque envie a esta Casa de Leis, informacdes
sobre se os técnicos em seguranca do trabalho estdo fazendo visitas
regulares no setor de merenda escolar da Prefeitura. Em sendo positiva

a resposta, requeiro o encaminhamento dos laudos 4 Camara Municipal.

Camara Municipal de Franca, 06 de outubro de 2021.

AN
A L LATAA
W ,/I

Vereadora Lurdinha Granzotte
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SECRETARIA DE ADM E RECURSOS HUMANOS

PREFEI TURA SERVICD INTEGRADO DE ASSISTENCIA AO
me e SERVIDOR
TRABALHC E COMPROMISSO COM VOCE

I"'ranca, 28 de outubro de 2021.

Memorando n °: 80/2021 SIAS

Destinatario: Marina Lana Mattos Maenza

Secretaria de Administra¢ao e Recursos Humanos
Assunto: Requerimento n” 388/2021 — Cimara Municipal de Franca
Prezada Senhora,

Considerando Requerimento n® 388/2021 apresentado pela Camara Municipal de
Franca assinado pela vereadora Lurdinha Granzotte, quanto a visita ao setor de distribuicao de
merenda localizado na Avenida Dom Pedro.

E o presente para informar que o Técnico em Seguranca no Trabalho visitou as
dependéncias da Merenda e verificou que de 8 computadores, apenas um possuia os itens sugeridos
para melhora ergonomica.

Mediante visita técnica anexa, foi verificado que no setor serlam necessaria a
aquisicao de 07 conjuntos de apoio para pés, apoio para mouse com apoio do pulso ¢ apoio de
teclados, além de tornar as 3 linhas telefonicas em ramais ou aquisicao de extensoes para que nao
haja compartilhamento de telefones.

Salientamos que o pedido de aquisicao dos itens foi enviado ao Setor de
Administracao ¢ Controle da Educagao para providéncias na aquisicao ¢ e-mail ao setor téenico de
TT para analise quanto a adaptacao das linhas telefonicas.

Atenciosamente.,

Alin es Silva Malta

Chefe de Setor Servigo Integrado de Assisténcia ao Servidor

.P:-s'.i;..:,;:;oj'rn; Eigalifmdy: exs
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 PREFEITURA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
E RECURSOS HUMANOS

Memorando n® 371/2021 - SARH
Franca, 22 de outubro de 2021

De: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS
Para: SIAS

Ref. Requerimento n® 388/2021 — Camara Municipal de Franca

Cuida-se o expediente anexo do Requerimento supramencionado, o
qual trata acerca de itens de seguranga do trabalho no Setor de Merenda da

Prefeitura de Franca.

Neste sentido, solicitou-se informacdes sobre se os técnicos em
seguranga do trabalho estao fazendo visitas regulares no setor de merenda escolar da

Prefeitura, e sendo positiva a resposta, o encaminhamento dos laudos.

Encaminho o presente feito para que providencie-se o solicitado,

retornando-o, impreterivelmente, até a data de 28 de outubro de 2021, a fim de se

viabilizar devolutiva ao Gabinete do Prefeito.

Atenciosamente,
L -,//
//,4’ B ) G
Marina Lana Mattos Maenza \ 75’
Secretaria de Atffninistragﬁo e Recursos Humanos : ﬁ\‘lo P
|[ /
a
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PRESIDENTE

Dentre outras funcdes, os Vereadores também s&o responsaveils
pela fiscalizagdo das agbes tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes
a responsabilidade de acompanhar a Administracdo Municipal,
principalmente no toéante ac cumprimento da lei e da boa aplicagédo e

gestdo do erario, bem.Comoc propor benfeitorias, obras e servigos para

o bem estar social da populagdc em geral.

Nesse contexto, o setor de merenda da Prefeitura Municipal
esta carente de itens de seguranca do trabalho, que garante a saude
fisica e mental dos servidores, tais como, apoio de punho para teclado,

descanso de pés ergondmico ajustavel e mouse pad com apoio de punho.

Além disso, diante da realidade de pandemia em que estamos
vivendo, itens compartilhados podem aumentar o risco de contaminagao
pelo coronavirus. Tomamos conhecimento que os telefones utilizados no
setor estdo sendo compartilhados pelos servidores, situagdo que causa
preocupagdo em todos. Eles estdo com problemas, dificultando o

prosseguimentoc das ligag¢des, mal contato, som baixo, dentre outros.

Sendo assim, a vereadora gque a este subscreve REQUER, na
forma regimental, ouvidas as consideragdes do Augusto Plenario, que

seja oficiado ¢ Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Rua da Camara, n.° 01 — Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA E
ESTADO DE SAO PAULO CAMARA MUNICIPAL DE
www.franca.sp.leg.br FRAN CA

Municipal de Franca para que envie a esta Casa de Leis, informacdes
sobre se os técnicos em seguranca do trabalho estdo fazendo visitas
regulares no setcr de merenda escolar da Prefeitura. Em sendo positiva

a resposta, requeiro o encaminhamento dos laudos & Camara Municipal.

Camara Municipal de Franca, 06 de outubreo de 2021.
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Vereadora Lurdhnna Granzotte
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Relatorio de Visita Técnica
Local:- Setor de Merenda
Av. Dom Pedro

Foi realizada a visita técnica para verificagao do posto de trabalho dos
servidores que trabalham com o computador, sendo que apenas um deles tinha
0 apoio para os pés regulavel, apoio para mouse com 0 apoio do pulso e apoio
para o teclado com o apoio do pulso.

Existem sete postos de trabalho no setor havendo necessidade de aquisicao de
7 conjuntos.

Segue protocolo de entrega do documento ao setor de compras para o servidor
Augusto Cesar da Silva Almeida.

Foi verificado também a necessidade de instalacdo de ramais para nao haver
compartilhamento de telefones.

Alexandre O. Franco

dlexondre Olivieri Fravi:

SIAS-Técnico de Seguranca Téc. Seg. do Trabatho - i
Segistrr n? 506.01A.461



SECRETARIA DE ADM E RECURSOS HUMANOS
g PREFEITURA SERVICO INTEGRADO DE ASSISTENCIA AO

me ro—— SERVIDOR

TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCE

Franca, 27 de outubro de 2021.

Memorando n °: 79/2021 SIAS

Destinatario: Augusto Cesar da Silva Almeida

Setor de Compras da Secretaria de Educacio

Assunto: Indicagio de aquisi¢io de equipamentos

Prezado Senhor,

Considerando Requerimento n® 388,/2021 apresentado pela Camara Municipal de
Franca assinado pela vereadora Lurdinha Granzotte, foi solicitado pela Secretaria Marina Lana
Mattos Maenza, visita ao setor de distribuicao de merenda localizado na Avenida Dom Pedro.

Verificamos durante a visita, a necessidade de alguns equipamentos ergonémicos
para as pessoas que trabalham no computador tais como:- apoio para o pulso onde se localiza o
mouse, apoio para o teclado, apoio para os pés regulavel.

Sendo assim, solicitamos que seja providenciada a aquisicao de 07 conjuntos (apoio
de pulso para o mouse, apoio para os pés regulivel, apoio de pulso para o teclado) para os

funcionarios que la trabalham.

Atenciosamente.
f/’, .T'/-_\'
) /2'_%"( ,—é ,,&‘_
Alexandre O. Franco S iexandre Olivieri France
Al -SlAS
Técnico de Seguranca do Trabalho it ;Nssg:: 52:?1?:93:;

PROTOCOLO
J2l 1ol - 13 159 E
MIAE A _
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E CONTRCLE

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9178 | E-mail: sias@franca.sp.gov.br | Site: www franca.sp.gov.br
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Zimbra
Zimbra

alinemalta@franca.sp.gov.br
Solicitacao de adequacdo de ramais Setor de Merenda

De : Aline Naques Silva Malta <alinemalta@franca.sp.gov.br>
Assunto : Solicitacac de adequacdo de ramais Setor de Merenda

Qui, 28 de out de 2021 14:34
Para : Pedro Silva Garcia <pedrogarcia@franca.sp.gov.br>

22 anexos
Boa tarde Pedro!
de merenda lo

Fendo em vista o solicizade através de Requen n 388/ 2021 apresenuido pela Camara Municipal de Franca assinado pela vereadora Lurdinha Granzotre, quanto a visiza an setor de distnbuicio
ado na Avenida Dom Pedro,
Inturma

ws que o Teenleo em Seguranca no Trabalhe visitou as dependéncias da Merenda e verifieamos que sao 8 servidores que atendem 3 relefones (linhas),

Sendo assim, supenmos que seja verifieada a possibilidade de tornar as 3 linhas releféinieas em ramais ou aguisigio de extensdes para que nio haja compartithamento de elefones.
Yieneivsamente,

' PREFEITURA ALINE NAQUES SILVA MALTA
HEFE SETGR SIA
| & (15} 3711-9199
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28/10/2021 14:44 Zimbra

Zimbra alinemalta@franca.sp.gov.br

Requerimento n°® 388/2021

De : Aline Naques Silva Malta <alinemalta@franca.sp.gov.br>  Qui, 28 de out de 2021 14:44
Assunto : Requerimento n° 388/2021 771 anexo

Para : Augusto Cesar da Silva Almeida
<augustoalmeida@franca.sp.gov.br>

Boa tarde Augusto!

Tendo em vista o solicitado através de Requerimento n® 388/2021 apresentado pela Camara Municipal de
Franca assinado pela vereadora Lurdinha Granzotte, quanto a visita ao setor de distribuicao de merenda
localizado na Avenida Dom Pedro.

[nformamos que o Técnico em Seguranc¢a no Trabalho visitou as dependéncias da Merenda e verificamos que
sao 8 servidores que atendem 3 telefones (linhas).

Sendo assim, sugerimos que seja verificada a possibilidade da aquisi¢io de extensoes para que nio haja
compartilhamento de telefones.

FEncaminhamos concomitante a este, solicitacio para que a Informatica verificasse a possibilidade de tornar as
3 linhas telefonicas em ramais

Atenciosamente,

-  PREFEITURA ALI_Ng___ﬂAQUES SILVA MALTA
‘la !!c : I & (16) 3711-9199
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